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Yttrande över kommunrevisionens granskning 
av arbetet med att motverka, förhindra och 
hantera hot och våld mot anställda  

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

1. att avge yttrande till kommunrevisionen enligt ärendets bilaga 1. 

Ärendet 

Kommunrevisionen har överlämnat en rapport över en granskning av kommunens 

arbete med att motverka, förhindra och hantera hot och våld mot anställda i Uppsala 

kommun samt en översiktlig kartläggning arbetet med att motverka hot och våld mot 

förtroendevalda till kommunstyrelsen med flera nämnder för yttrande senast den 31 
maj 2021. 

Beredning 

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret. I beredningen har samverkan skett 
med arbetsmarknadsförvaltningen, miljöförvaltningen och utbildningsförvaltningen. 

Att avge yttrandet har inga konsekvenser sett ur barn-, jämställdhets- eller 
näringslivsperspektivet. 

Föredragning 

Enligt de grundläggande bestämmelserna i 3 kap. 2 § Arbetsmiljölagen ska 
arbetsgivaren vidta alla åtgärder som behövs för att förebygga att arbetstagaren 

utsätts för risken med hot och våld så långt det är möjligt. Arbetsmiljöverket föreskriver 

att arbetet mot hot och våld integreras i det systematiska arbetsmiljöarbetet. På alla 

arbetsplatser gäller Arbetsmiljöverkets föreskrifter om våld och hot i arbetsmiljön, AFS 

1993:2. I Uppsala kommun är kommunstyrelsen anställningsmyndighet för personal 

Kommunledningskontoret  Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen 2021-04-23 KSN-2021-00721 

  
Handläggare:  

Malin Abrahamsson, Karoline Kristo, Anders Fridborg, Sofia 
Westring 

 

 
 

mailto:kommunledningskontoret@uppsala.se
http://www.uppsala.se/


Sida 2 (3) 

 

vid samtliga förvaltningar och i kommunens arbetsgivarstadga tydliggörs att 
kommunstyrelsen är arbetsgivarorgan men att respektive nämnd ansvarar för 
arbetsgivarpolitik och arbetsmiljöuppgifter utifrån arbetsmiljölagen inom sitt 

förvaltningsområde. 

För att bedöma om kommunstyrelsen och nämnderna bedriver ett ändamålsenligt 

arbete på området har kommunrevisionen utgått från frågeställningar som till exempel 

om förekomsten av hot och våld följs upp och dokumenteras samt om risker för hot 
och våld utreds och dokumenteras genom riskanalyser i verksamheterna. 
Granskningen har bland annat innefattat en enkät riktad till ett urval av anställda inom 

exempelvis grundskola, livsmedelskontroll och ekonomiskt bistånd. 

Inom ramen för granskningen har kommunrevisionen bland annat sett att 

förekomsten av hot och våld följs upp inom ramen för det systematiska 

arbetsmiljöarbetet och att kommunen arbetar aktivt med att öka 
anmälningsbenägenheten. Utifrån att en relativt hög andel i enkätundersökningen 
uppger att de inte fått någon utbildning eller information om hur de ska hantera 

våldsamma eller hotfulla situationer ser revisionen att det är viktigt att samtliga 

nämnder tar fram riktlinjer mot hot och våld som utgår från den 
kommungemensamma rutinen.  

Kommunstyrelsens internkontrollplan omfattar kontrollmoment med koppling till de 
förtroendevaldas kunskaper om hur de ska agera i hotfulla situationer. Detta har följts 
upp årligen men revisionen kan inte se att någon analys av resultatet genomförts och 

inte heller några specifika åtgärder kopplat till utfallet. 

Kommunrevisionens sammanfattande bedömning är att kommunstyrelsen, 

arbetsmarknadsnämnden och utbildningsnämnden bedriver ett delvis ändamålsenligt 
arbete med att förebygga, förhindra och hantera hot och våld mot anställda. Miljö- och 

hälsoskyddsnämnden bedöms bedriva ett ändamålsenligt arbete. Kommunrevisionen 
ser också att kommunstyrelsen arbetar med att motverka hot och våld mot 

förtroendevalda, men att arbetet kan utvecklas och intensifieras. 

Utifrån granskningen rekommenderas kommunstyrelsen bland annat att säkerställa 

att samtliga händelser rörande hot och våld rapporteras in 
avvikelserapporteringssystemet och att undersöka om den kommunövergripande 

rutinen för hot och våld bör innefatta sociala medier i högre utsträckning än idag, 
framförallt i det förebyggande perspektivet. 

I förslag till yttrande över granskningen i ärendets bilaga 1 ser kommunstyrelsen att 
kommunrevisionens rekommendationer knyter an till pågående och planerat 

utvecklingsarbete inom området som till exempel instruktionsfilmer för 
avvikelsehanteringssystemet KIA, genomförande av trygghetsundersökning bland de 

förtroendevalda, översyn av rutin för hot och våld samt översyn av policy respektive 
handlingsplan för trygghet och säkerhet. 

Ekonomiska konsekvenser 

Att avge yttrandet har inga ekonomiska konsekvenser. 

Beslutsunderlag  

• Tjänsteskrivelse daterad den 23 april 2021 

• Bilaga 1, förslag till yttrande till kommunrevisionen 
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• Bilaga 2, kommunrevisionens granskning 
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Yttrande över kommunrevisionens granskning 
av arbetet med att motverka, förhindra och 
hantera hot och våld mot anställda  

Kommunstyrelsen yttrar sig över kommunrevisionens rekommendationer (i fet stil) 

nedan. Kommunrevisionens rekommendationer knyter an till pågående och planerade 
insatser på området. 

Säkerställ att samtliga händelser rörande hot och våld rapporteras in i 

avvikelserapporteringssystemet samt att vidtagna åtgärder dokumenteras och 
därefter klarmarkeras. 

Kommunstyrelsen kommer att fortsätta att arbeta aktivt med att öka 

anmälningsbenägenheten och säkerställa att åtgärder vidtas och dokumenteras i 

avvikelsesystemet KIA. Arbetet inbegriper att säkerställa att avvikelser klarmarkeras 

efter att åtgärder vidtagits och dokumenterats. Aktiviteter som chefsutbildningar, 
informationsinsatser och supportstugor för chefer kompletteras med uppsökande 

verksamhet exempelvis på enheter där många händelser är ohanterade. Arbetet följs 

upp inom ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet och i skyddskommitté.  

Som komplement till det ovanstående kommer insatserna utökas med nya filmer med 

information till medarbetare och chefer som stöd i användandet av systemet, nya 
informationsinsatser på intranätet och att chefer vid kontakt systematiskt uppmuntras 

att rapportera när incidenter inträffat. 

Se över policyn för trygghet och säkerhet så att den är lierad med den 

handlingsplan som grundar sig på policyn, utifrån arbetsmiljöperspektivet kring 

hot och våld. 

Översyn av handlingsplanen är planerad till år 2022 och översynen kommer att 

genomföras med deltagande av kommunledningskontorets arbetsmiljöspecialister. 
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Undersök ifall den kommunövergripande rutinen för hot och våld bör innefatta 
sociala medier i högre utsträckning än idag, framförallt i det förebyggande 
perspektivet. 

En översyn av rutinen är planerad och i denna kommer det avgöras om det finns behov 
att uppdatera rutinen utifrån perspektivet sociala medier. 

Säkerställ att samtliga nämnder tar fram riktlinjer mot hot och våld på 

verksamhetsnivå utifrån den kommungemensamma rutinen som finns. 

Den kommungemensamma rutinen för hot och våld finns som grund för alla 

verksamheter inom Uppsala kommun. I rutinen framgår att de verksamheter som 
behöver komplettera informationen och instruktionerna i rutinen för att de ska vara 

tillämpbara på den egna verksamheten, ska göra så.  

Samtliga nämnder kommer följa upp att verksamheterna inom deras förvaltning 
känner till och följer den kommungemensamma rutinen för hot och våld, genom att 

följa upp det systematiska arbetsmiljöarbetet varje år. Uppföljningen görs i form av en 

enkät och innehåller frågan:  

Jag som chef känner till innehållet i följande kommungemensamma 

rutiner och ser till att de följs i de fall det är aktuellt: 

  
Där en av rutinerna som efterfrågas är: 
 

Rutin för hantering av hot och våld 

 

Säkerställ att förtroendevalda i kommunstyrelsen har tillräcklig kunskap om hur 
de ska agera och vilket stöd de kan förvänta sig i händelse av hot och våld. 

Under våren 2021 påbörjar säkerhetsavdelningen en översyn och ett utvecklingsarbete 

gällande hot och våld som kommer att bestå i en revidering och uppdatering av 
information, en kunskapshöjande satsning (utbildning) för förtroendevalda med 

planerat genomförande under vintern, samt en behovsinventering av skyddsåtgärder.  
 

Arbetet ska leda fram till en ökad förmåga att hantera uppkomna situationer i 
förebyggande syfte men även i form av dokumentation och hantering efter inträffade 

händelser. Arbetssätt, tillvägagångsätt och möjlighet till stöd, vid hot och våld, ska vara 

tydligt framställt för såväl medarbetare som förtroendevalda. Detsamma gäller gången 
och val av skyddsåtgärder, exempelvis förutsättningar för tilldelning av personlarm 
och/eller blockering av e-post/sociala medier.  
 

Säkerställ att lokal trygghetsundersökning till förtroendevalda genomförs som 
planerat enligt framtagna riktlinjer för arbetet med att motverka hot och våld 
mot förtroendevalda. 

En trygghetsundersökning kommer genomföras under hösten 2022.  

 

Kommunstyrelsen 

 

Erik Pelling   Lars Niska 
Ordförande   Sekreterare 
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